Администрация
                                  сельское поселение «Зуткулей»

                                   ПРОТОКОЛ  СХОДА ГРАЖДАН

 06 декабря  2017 года                                                                                      № 2

Председатель собрания:  Галсанширапов Б.Б.
Секретари:                       Доржиева Д.Д.
                                         Дашинимаева Д.Н.

 На сходе  присутствовало:    65 человек

 Присутствуют:
1. Бальжинимаев Б.Д. – управляющий делами  Администрации МР «Дульдургинский район»;
 2. Дондокова Д.М. – депутат Совета МР «Дульдургинский район»;
 4. Цыренов С.А. – начальник управления Территориального развития Администрации  Агинского Бурятского округа;
 4.  Бальжинимаев Б.Б. -   УУП  участка № 5   отделения полиции  по Дульдургинскому району.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет   администрации сельского поселения  «Зуткулей» за  2017 год.
( Информация    Главы сельского поселения  Болотова Б.Б.)
 1.1. Общественное обсуждение муниципальной программы «Формирование современной городской среды на  2018-2022 годы на территории СП «Зуткулей»
2. Отчет  о работе администрации  МР «Дульдургинский  район» за   2017 год. (  Информация Бальжинимаева Б.Д.)
3. Отчет о работе Совета  МР «Дульдургинский район»
(информация депутата  Дондоковой Д.М.)
4.Информация УПП  Бальжинимаева Б.Б.
5. Отчет Зуткулейской врачебной амбулатории
   (информация заведующей Цырендашиевой Б.З.)
6. О регистрации  ЛПХ в системе «Меркурий»
(информация заведующей ветеринарным участком Цынгегармаевой Б.)
7. Информация Цыренова С.А.- начальник управления Территориального развития Администрации  Агинского Бурятского округа.

1.СЛУШАЛИ: по первому вопросу  информацию Главы сельского поселения «Зуткулей» Болотова Б.Б.  Он ознакомил  об итогах социально-экономического развития сельского поселения за  2017 год, статистическими данными и о задачах на  2018 год.
1.1. Об общественном обсуждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды   на 2018-2022 годы»
	 Согласно Постановления Правительства РФ от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды»  и Постановления Правительства Забайкальского края от 31.08.2017 № 372  «Об утверждении государственной программы «Формирование комфортной городской среды   на 2018-2022 годы».  В эту программу вошли   сельские поселения  с населением свыше 1000 человек.   Из нашего района: с. Дульдурга, Зуткулей, Узон, Токчин.  Программа направлена на создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий проживания населения, повышения уровня благоустройства территорий общего пользования, а также обеспечение населения централизованным (нецентрализованным) холодным водоснабжением.
      В октябре месяце проведена инвентаризация общественных территорий по включению в программу.
      В ноябре администрацией разработан  проект    муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории  сельского поселения «Зуткулей» на 2018-2022 годы»
         В течение 30 дней   должны  провести общественное обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории сельского поселения «Зуткулей» на 2018-2022 годы».
        Проект муниципальной программы находится на информационном стенде в открытом доступе по ул.Ленина,8  и размещен на официальном сайте администрации сельского поселения «Зуткулей» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на сайте  администрации: зуткулей.рф.
В проект  программы включены  благоустройство территории общего пользования:
1. Огораживание территории Дома культуры  и обустройство сквера отдыха
2. Ремонт Памятника  погибшим воинам землякам в ВОВ 1941-1945гг., ул. Ленина,23 а
3.  Установка автопарковки, огораживание и благоустройство территории школы
4. Автопарковка  возле  административного здания конторы ул.Ленина,8
5. Автобусная остановка  по ул.Ленина, б/н
6. Пешеходные дорожки по ул.Ленина, Намжилона, 50 лет Октября
7.  Ремонт водокачки по ул.Ленина,21 в.
Уважаемые жители села! Свои предложения о включении в данную  программу о благоустройстве тех или иных территорий,  можете подать в администрацию  села в письменном виде.

Заслушав и обсудив информацию, сход  РЕШИЛ:

        1.Принять к сведению  информацию главы сельского поселения Болотова Б.Б.
        2. Работу  администрации  сельского поселения за 2017 г. признать удовлетворительной.

2.СЛУШАЛИ: по второму  вопросу выступил  управляющий делами  Администрации МР «Дульдургинский район»  Бальжинимаев Б.Д.
Работа администрации в 2017 г. была направлена на повышение жизненного уровня и благосостояния населения района через реализацию федеральных , краевых и муниципальных программ и инвестиционных проектов в социальной сфере, агропромышленном комплексе и сфере экономики.  Ознакомил о социально-экономическом положении района  в  экономике, сельском хозяйстве, в ЖКХ, строительстве, связи, транспорте, энергетике ,социальной сфере и  финансовой деятельности и о задачах на  2018 год.  Все муниципальные учреждения, учреждения социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства работали в штатном режиме.
Численность постоянного населения района составляет 14425  человек, снизился на  51 человек по сравнению с 2016 годом.
 Также ознакомил со статистическим данными по  объемам продукции сельского хозяйства, отгруженной продукции собственного производства, выполненных работ и услуг,  объемом платных услуг населению, транспортным услугам, о муниципальных программах, реализуемых на территории района в  2017 г.

Задачи   МР «Дульдургинский район» на 2018 год:
1. Обеспечить выполнение комплексной программы социально-экономического развития МР «Дульдургинский район» в 2018 г.
2. Реализация федеральных, краевых муниципальных программ.

       Заслушав  информацию   Бальжинимаева Б.Д. сход  РЕШИЛ:
1.Принять к сведению Отчет администрации    МР «Дульдургинский район»   за  2017 год.

3.СЛУШАЛИ: по третьему вопросу  выступил депутат Совета МР ««Дульдургинский район»   Дондокова Д.М.. За 11 месяцев проведено ____ сессий Совета. Советом приняты ____ решений, из них нормативных актов- ____. На сессии Совета рассмотрены следующие вопросы: о внесений изменений в Устав МР, приняты изменения в бюджет района, приняты различные положения, программы, заслушаны отчеты главы МР, руководителя МР, отчеты КСП, заместителей руководителей, состояния преступности, состояние ЖКХ, о ходе отопительного сезона, отчет об исполнении бюджета, публичные слушания, отчеты депутатов в комиссиях.

   Заслушав  информацию   депутата Дондоковой Д.М. сход  РЕШИЛ:
1.Принять к сведению информацию о работе Совета    МР «Дульдургинский район»   за  2017 год.

4.СЛУШАЛИ: по четвертому вопросу  информацию УПП   Бальжинимаева Б.Б . Ознакомил  с оперативной обстановкой на территории  сельского поселения.  За  11 месяцев 2017 г. зарегистрированы 49 обращений граждан. Совершено 7 преступлении.  Все раскрыты.  Составлено 8 протоколов за управление транспортными средствами в нетрезвом состоянии. Возросло количество водителей управляющих транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.
 Основные причины совершения преступлений являются: безработица, халатное отношение граждан к своему    имуществу,  употребление спиртных напитков в быту, за рулем.
      Зарегистрированы кража имущества несовершеннолетними.
       Одним из самых проблемных вопросов является реализация алкогольной продукции на дому.  Работа на данном направлении ведется. На обслуживаемом участке  составлено 3 протоколов. За незаконную продажу из дома алкогольной продукции штраф составляет от 30 до 50 тыс.рублей.
      На территории сельского поселения зарегистрированы 16 владельцев оружия. Несовершеннолетних, состоящих на учете нет.
 Условно осужденных – 10 человек.
       УПП принимали активное участие при охране общественного порядка и безопасности дорожного движения в период проведения культурно-массовых мероприятий на территории сельского поселения.

          Заслушав  информацию  УПП  Бальжинимаева Б.Б. сход  РЕШИЛ:
1.Принять к сведению Отчет  УПП    за   11 месяцев 2017  года.
2. Родителям вести контроль за детьми в их свободное время.

 5. СЛУШАЛИ: по пятому вопросу информацию заведующей Зуткулейской врачебной амбулаторией  Цырендашиевой Б.З. Ознакомила о работе амбулатории за 2017 г. Особое внимание уделила по флюорографическому осмотру населения и диспансеризации. Из 911 человек прошли  флюросмотр 746 человек. Есть 8 человек, которые не прошли 2 и более года. Наблюдается рост заболеваемости туберкулезом на 1,4 % по краю.

6. СЛУШАЛИ: по шестому вопросу информацию заведующей ветеринарным участком Цынгегармаевой Б.  На 01 декабря ветеринарными работниками проведены все диагностические, ветеринарно- профилактические и противоэпизоотические мероприятия. Должны провести чипирование лошадей.  Также ознакомила об автоматизированной системе «Меркурий», который начнет действовать с 01 января 2018 года. Это программа электронной сертификации грузов перемещения сельскохозяйственных животных, продажи продукции, мяса на всей территории Российской Федерации. Для этого все  сельхозпроизводители, ИП, ЛПХ должны пройти процедуру регистрации в системе Меркурий подав заявку. Без этой  регистрации с 1 января оформление ветеринарных сопроводительных документов станет проблематичным и невозвожным для реализации сельхозпродукции, продажи, перемещения животных , получения грантов, прививок  и т.д.

Заслушав  информацию сход РЕШИЛ:
1. Всем  ЛПХ  до 01 января зарегистрироваться в системе «Меркурий».
2. ЛПХ имеющим лошадей приобрести чипы и чипировать лошадей.

7.СЛУШАЛИ: Информацию Цыренова С.А.- начальника управления Территориального развития Администрации  Агинского Бурятского округа.
На сходе граждан  с.Зуткулей  в  2016 г. был поднят вопрос борьбы с волками. Этот вопрос решается на уровне округа и края. Принят нормативный правовой акт по уничтожению волков и вознаграждении за добытые волки в сумме 7000 рублей за одну голову.

Председатель собрания:                                 Б.Б.  Галсанширапов
Секретари:                                                       Д.Д. Доржиева
                                                                         Д.Н. Дашинимаева